miorum atque poenarum, gratiarum, et retributionum, in ista totius creaturae amplissima quadam immensaque republica. (3. *Trin. c. 4.*)

II. Quod vero aliam positionem spectat, de fato scilicet, adhibetur haec vox ad significandam seriem causarum et effectorum quae ex necessaria quadam praedestinatione sic invicem nectuntur, ut aliter habere non possit. Dicitur a *fando*, quasi praelocutio quadam seu decretum eorum quae fieri oportet. Quare, Seneca definiens (3. *Natur. Qg. c. 36.*), est *necessitas omnium rerum actionumque quem nulla vis rumpat*. Potest eiusmodi fatalis necessitas usurpari absolute et simpliciter, vel relative tantum et secundum quid. Hoc altero modo accepta, seclusa invidia vocis, sine errore rebus mundanis tribuitur, ut exponit S. Thomas (*Summa th. 1. p. q. 116.*). Tunc enim vel refertur dumtaxat ad effectus naturalium causarum, prout necessitate physica cum earumdem activitate nectuntur, vel coaretatur ad necessitatem ex suppositione vel consequentia, quae nullo modo perimit contingentiam, effectuum ac liberum voluntatis arbitrium, ut suo loco notavimus [482]. Sed primo modo vox *fati* si usurpetur, prout reipsa intelligitur ab his qui *fatalistae* propterea dicuntur, nedum catholicae fidei, sed evidenter naturalium manifeste adversatur. Etenim imprimis absurdissima est istiusmodi necessitas fatalis pro eo quantum Deus ipse ea adstringi fingitur; quandoquidem hoc perinde valeret ac affirmare vel Deum non esse omnipotentem, vel saltem minime quidpiam extra se libere operari. Quod si haec necessitas refertur ad causas secundas tantum, duplicem alium errorem sic etiam continet divinae Providentiae valde contrarium. Primus, quia sic perimitur omnis libertas actionum in creaturis rationalibus seu intellectualibus. Id autem divinae Providentiae contradicit, ad quam oppido pertinet, ut res singulas regat modo accommodato ad naturam uniuscuiusque [360, obiect. IV]. Alius error est, quia etsi divina Providentia profecto exigit, ut legum physicarum constantiam tueatur, ei tamen nihil admodum obest, quin oppido congruit, ut exceptiones in eiusmodi

legibus nonnunquam habeantur, ut suo loco plenius expendemus agentes de miraculis. Nec valet recursus ad necessitatem materiae. Etenim, etiam supposita eius creatione, quam demonstravimus esse Deo liberam [503], ea suapte natura est indifferens ad infinitas propemodum et contrarias etiam formas motusque. Quod propterea in praesentem huius universalitatis ordinem ea sit disposita, non ex ipsius natura, sed aliunde repetere oportet, ex libertate scilicet agentis intrinseci. Praeterea hic recursus ad materiae exigentiam inepte adhibetur respectu actionum voluntatis; sunt quippe spirituales et a materia independentes.

554. *Corollarium.* — **Proprietates quatuor divinae Providentiae.** — Ex dictis quatuor eliciuntur quasi proprietates seu attributa quibus divinae Providentiae ordinatio insignitur. Est enim *universalis, suavis, certa* seu *infrustrabilis, atque immediata.*

I. Est imprimis universalissima, quatenus ad res omnes se protendit, etiam consideratas in individuo, utcumque viles et minimae videantur. Qua in re deistae recentiores maxime falluntur, qui divina ex rebus humanis dimittentes, quasi alienum a Deo putant, ut de minimis occupetur. Ratio autem manifesta est. Tantum enim divina Providentia se protendit, quantum eius causalitas; haec porro tam late patet quantum ipsa ratio entis participat.

II. Suavitas divinae Providentiae spectatur in eo quod, cum Deus sit ipsius naturae auctor et institutor, omnia dirigit secundum uniuscuiusque naturae inclinationem, adeoque non violenter, sed sua sponte unumquodque ad finem vadit quo ex impulsu Dei dirigitur. Apposite dicitur Thomas. "Ordo divinae sapientiae dupliciter potest considerari. Uno modo in generali, secundum quod progreditur a causa gubernativa totius. Alio modo in speciali, secundum quod progreditur a causa particulari, quae est executiva divinae gubernationis. Primo igitur modo nihil contranitur ordini divinae gubernationis; quod ex duobus patet. Primo quidem ex hoc quod ordo divinae

gubernationis totaliter in bonum tendit; et unaquaeque res in sua operatione et conatu non tendit nisi ad bonum... Alio modo apparet idem ex hoc quod... omnis inclinatio alicuius rei vel naturalis vel voluntaria, nihil est aliud, quam quaedam impressio a primo movente, sicut inclinatio sagittae ad signum determinatum nihil aliud est quam quaedam impressio a sagittante. Unde omnia quae aguntur vel naturaliter vel voluntarie, quasi propria sponte perveniunt ad id ad quod divinitus ordinantur. Et ideo dicitur Deus *omnia disponere suaviter.* (Summa th. 1. p. q. 103. a. 8.) Confer quae in Philosophia Prima diximus [662].

III. Certitudo seu infrustrabilitas divinae Providentiae in eo cernitur, quod omnia omnino, eaque dumtaxat contingunt, quae et eo tantum modo quo Deus fore ab aeterno praefinit. Nullam vero iacturam liberorum actuum inde haberi, ex his quae in praecedente Disputatione de divina scientia et voluntate loquuti fuimus, satis patet. Vide praesertim quae dicta sunt [489].

IV. Dicitur denique Deus *immediate* providere rebus omnibus, h. e. per se ipsum, non adhibendo quasi consortium alterius causae. Hoc autem intelligendum est, si sermo sit de ipso ordine divinae Providentiae, prout est ab aeterno constitutus et praefinitus in ipsa divina mente. In hoc enim non intervenit nisi ipsa divina sapientia et voluntas; unde illud Apostoli, *Quis consiliarius eius fuit?* Rom. XI. 34. Si contra spectetur huius ordinis exequutio quae gubernatio audit, sunt aliqua media, ait S. Thomas, divinae providentiae; quia inferiora gubernat per superiora, non propter defectum suae virtutis, sed propter abundantiam suae bonitatis, ut dignitatem causalitatis etiam creaturis communicet. (Summa th. 1. p. q. 22. a. 3.)

Solvantur difficultates.

555. **Obiectio I.** — Prudentia, utpote perfectio mixta, Deo competere non potest. Atqui providentia est pars

prudentiali. Ergo Deo tribui non potest cum proprietate sermonis.

Respondeo. *Dist. mai.* Si spectetur in omnibus suis actibus quos in creaturis exeret, *conc.*; si spectetur quoad praecipuum actum ipsius, prout scilicet est praeceptiva de agendis, *neg. Conc. min. Dist. pariter consequens.*

* Dicendum, ait S. Thomas, quod secundum Philosophum 6. Ethic. c. 9, 10., *prudentialis proprie est praeceptiva eorum de quibus eubilia recte consiliatur et synesis recte iudicat.* Unde licet consilium non competat Deo, secundum quod consilium est inquisitio de rebus dubiis; tamen praecipere de ordinandis in finem, quorum rectam rationem habet, competit Deo, secundum illud. Ps. 168. *Praeceptum posuit et non praeteribit.* Et secundum hoc competit Deo ratio prudentiali et providentiali. Quamvis etiam dici possit, quod ipsa ratio rerum agendarum consilium in Deo dicitur, non propter inquisitionem, sed propter certitudinem cognitionis ad quam consiliantes inquirendo perveniunt. Unde dicitur Ephes. I. 11., *Qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suae.* (Summa th. 1. p. q. 22. a. 1. ad 1.)

Obiectio II. — Quae ex necessitate eveniunt, providentiali non subiacent, ut quae versatur circa contingencia. Atqui multa in rebus ex necessitate contingunt. Ergo ea providentiali non subduntur.

Respondeo. *Dist. mai.* Si ea necessitas sit absoluta, *conc.*; si ea necessitas non sit absoluta, sed naturalis tantum, *subdist.*; non subiacent providentiali humanae, *conc.*; non subiacent providentiali institutoris naturae, *neg. Contradist. pariter min. et consequ.*

Quaecumque praeter Deum existunt, absolute si spectentur, sunt contingencia sive quoad existentiam sive etiam quoad mutuum ordinem quo ad invicem consociantur. Supposita etiam creatione, ac primaeva rerum creaturarum dispositione in praesentem universitatis ordinem, opus est assiduo influxu Dei provisoris, tum ne in nihilum recidant, tum ut proprias conaturalis actiones exercere possint, quod paulo inferius demonstrabimus. Elsi

proinde quae ex naturae determinatione necessario conveniunt, minime subdantur providentiali nostrae, subiacent tamen providentiali Auctoris ipsius naturae. Quare Angelicus. * Homo, ait, non est institutor naturae sed utitur in operibus artis et virtutis ad suum usum rebus naturalibus. Unde providentiali humana non se extendit ad necessaria, quae ex natura conveniunt, ad quae tamen se extendit providentiali Dei, qui est auctor naturae. (Summa th. 1. c. a. 2. ad 3.) Et alibi. * Necessitas naturalis inhaerens rebus quae determinantur ad unum, est impressio quaedam Dei dirigentis ad finem; sicut necessitas quae sagitta agitur, ut ad certum signum tendat, est impressio sagittantis et non sagittae. Sed in hoc differt, quia id quod a Deo creaturae recipiunt, est earum natura; quod autem ad hominem rebus naturalibus imprimitur praeter earum naturam, ad violentiam pertinet. *Unde sicut necessitas violentiae in motu sagittae demonstrat sagittantis directionem; ita necessitas naturalis creaburarum demonstrat divinae providentiali gubernationem.* (loc. cit. q. 103. a. 1. ad 3.)

Instabis. In natura rerum plura adsunt vilia admodum et exigua. Atqui videtur Deo indecorum, ut de rebus istiusmodi occupetur.

Respondeo. *Transmissa maiore, neg. min.* Non uno ex capite haec ratiocinatio deficit, qua tamen nonnulli moti fuere qui ad excellentium tantum rerum divinam Providentiam coartarunt. Imprimis enim, nihil plane dici potest excellens ad Deum comparate, cum infinito intervallo creaturae omnes ab eo distent. Quare si obiecta ratiocinatio valeret, Deo nullius cura tribui posset. Praeterea, res naturales quas dicimus minimas et vilissimas, si ipsarum natura bene consideretur, sapientiam exquisitam ostendunt Dei ordinatoris, et ad totius universi pulchritudinem et ipsae pertinent. Denique, in ipsa humana providentiali, eius regimen eo praestantius censetur, quo ad plura, licet exigua, protendantur; quod si plerumque cura rerum minoris momenti ei disconvenit, hoc idcirco fit, quia a graviorum cura retardaretur, quod certe in Deo minime locum habet.

Obiectio III. — Homo dicitur esse relictus in manu consilii sui. Ergo divina Providentia non indiget.

Respondeo. *Dist. antec.* Quatenus excludatur homo ab ordine divinae Providentiae, *neg.*; ut significetur, eum a Deo sic dirigi, ut sarta maneat libertas arbitrii qua pollet, *conc.* Sub data distinctione, *neg. conseq.*

Tantum abest, ut creaturae rationales ob libertatem arbitrii, cuius gratia dicuntur sibi relictæ, a divina Providentia excludantur, quin ob hanc ipsam causam multo specialior ea sit oportet relate ad eas. Imprimis enim, ut in demonstratione diximus, nisi eiusmodi cura existeret, humanum consortium ne momento quidem perduraret, ex infinita scilicet confusione quæ ex diverso modo agendi singulorum oriretur. Præterea, creaturae rationales libere agentes constituunt ordinem moralem, ad quem physicus ordo ut ad finem ordinatur: per eas etiam, ut dictum est [532], ad complementum adducitur divina gloria propter quam Deus omnia operatur. Sunt itaque pars præcipua totius ordinis universi, adeoque præcipuam etiam curam exigunt in supremo totius mundi Gubernatore. Postremo, creaturae rationales ex bono vel malo usu liberi arbitrii, ipsæ dumtaxat in assentione finis felices esse possunt, ex eiusque amissione miserimæ evadunt: cetera siquidem nec finem cognoscunt, nec eo perfruuntur obleno, nec dolent amisso. Quum itaque Deus præcipue ex amore beatitudinis suæ communicandæ ad extra operetur [532], præcipuam etiam curam impendit in creaturas rationales quæ solæ tanti boni participes esse queunt. Lege S. Thomam (3. *Cont. Gent.* c. 90.).

Obiectio IV. — Si omnia divinae Providentiæ ordinationi, et quidem infrustrabili subsunt, iniuriosus foret Deo qui in rebus gerendis propria industria uteretur vel aliorum hominum auxilia quaereret. Atqui et converso ipsa experientia edocentur, sua cuique negotia succedere, prout propria aliorumque industria magis minusve utitur.

Respondeo. *Neg. maior.* Ut paulo ante diximus [554], divinae Providentiæ executio minime excludit consortium causarum secundarum, quin ad eius suavitatem id maxime

pertinet. Eius propterea ordinatio non tollit curam hominum et vigilantiam, sed exquiri moderaturque. * Expectare autem, ait Angelicus, a Deo subsidium in quibus se aliquis potest per propriam actionem iuvare, prætermissa propria actione, est insipientis et Deum tentantis: hoc enim ad divinam bonitatem pertinet, ut rebus provideat non immediate omnia faciendo, sed alia movendo ad proprias actiones, ut supra dictum est. Non est igitur expectandum a Deo, ut, omni actione propria qua sibi aliquis subvenire potest prætermissa, Deus ei subveniat; hoc enim divinae ordinationi repugnat et bonitati ipsius. (3. *Cont. Gent.* c. 135.) Observandum est præterea, plerumque quidem, ex ratione modo allata, contingere ut negotiorum eventus respondeat industriae adhibitæ; haud raro tamen etiam evenire contrarium. Deo enim sic disponente, pluries videmus negotia difficillima per media valde exigua et insufficientia ad felicem exitum perducì: contra vero, totius humanæ calliditatis artes, ac nisis omnes incassum ruerè, et quandoque etiam in eventum plane contrarium converteri. Id nempe manifesto indicio est, supra humanam altioreni existere providentiam cui prior subest omnino. Quare S. Thomas loc. cit. sic pergit. * Sed quia, licet in nobis sit agere, non tamen in nobis est, ut actiones nostræ debitum finem consequantur, propter impedimenta quæ possunt contingere, hoc dispositioni divinae subiacet quid cuique ex actione sua proveniat. Præcipit ergo Dominus, nos non debere esse sollicitos de eo quod ad nos non pertinet, scilicet de eventibus nostrarum actionum; non autem prohibuit, nos esse sollicitos de eo quod ad nos pertinet, scilicet de nostro opere.

SECTIO VI.

Quo pacto cum divina Providentia concilientur mala quae in hoc mundo cernuntur.

556. Argumentum. — E difficultatibus quae adversus ordinem divinae Providentiae fiunt, potissima et antiquissima ea est, quam infinita propemodum mala quibus undique circumdamur, in nullius mentem non iniiciunt, quaeque in primo aspectu difficile admodum videtur, quo pacto cum divina bonitate et sapientia concilientur. Quamobrem, attenda argumenti gravitate, seorsum ac speciali sectione eam examinandam assumimus, atque ita complebimus quae de causa mali generatim in Philosophia Prima disputavimus [494, seqq.]. Sciendum est igitur, duo esse malorum genera quae in hoc mundo cernuntur. Alia sunt physica, seu mala naturae, quibus res privantur bono requisito ad earumdem naturae integritatem, ut maxime videre licet in ipsarum corruptione. In his vero praecipue considerare oportet, ea, ad homines quod attinet, ita indifferenter et promiscue distributa esse, ut, plerumque saltem, iis maxime subiciantur quos ob virtutis amorem felices potius esse oporteret, dum contra plerumque etiam accidere videmus, ut homines pessimi et scelestissimi oppositis bonis abundant. Alterum malorum genus complectitur cuiusque generis facinora, quae moralem vitam deturpant, quaeque propriam sedem habent in libera actione inordinatae voluntatis, et in causa sunt, cur innumerabilis multitudo creaturarum rationalium ab eo fine perpetuo desciscat, ob quem a Deo conditae fuere, beatitudine scilicet. Queritur igitur, quo pacto fieri queat res huiusmodi, non obstante sapientissima et omnipotentissima bonitate Dei gubernatoris.

557. Hypothesis Manichaeorum. — Plures huius difficultatis pondere quasi oppressi, duo statuerunt rerum principia, alterum bonorum, alterum malorum, ut huius distinctionis beneficio rationem redderent boni malique quae in mundo sunt. Haec bina principia statuuntur ambo infecta, alterum summe bonum, alterum summe malum: a priori derivantur omnia bona, lux, et spiritus, a posteriori autem mala quaecumque, tenebrae, materies. Huius erroris initia reperiuntur in dualismo Persarum, ex quibus in omnes fere Gnosticorum sectas primo et secundo Ecclesiae seculo derivatus, tandem seculo tertio a Manete seu Manichaeo expolitus propriam formam et proprium nomen Manichaeismi accepit (1). Eius origo debetur tum vitiatæ traditioni malorum spirituum et peccati originalis, tum intelligentiæ defectui. Ut enim egregie notavit Angelicus: " Qui... posuerunt duo prima principia, unum bonum, et alterum malum, ex eadem radice in hunc errorem inciderunt, ex qua et aliae extraneae positiones antiquorum ortum habuerunt: quia scilicet non consideraverunt causam universalem totius entis, sed particulares tantum causas particularium effectuum. Propter hoc enim, si aliquid invenerit esse nocivum alicui rei per virtutem suae naturae, aestimaverunt naturam illius rei esse malam: puta, si quis dicat naturam ignis esse malam, quia combussit domum alicuius pauperis. Similiter etiam qui invenerunt duorum particularium effectuum contrariorum duas causas particulares contrarias, nesciverunt reducere causas particulares contrarias in causam universalem communem; et ideo usque ad prima principia contrarietatem in causis esse iudicaverunt. " (Summa th. 1. p. q. 49. a. 3.) Quam sapienter haec dicta sint a Doctore Angelico, sequens thesis manifestabit.

(1) Huius etiam commenti patronos aetas nostra invenit, Petrus Bayle minime iniiciatur, Manichaeorum hypothesis a priori absurdam ostendi posse: addit tamen eam esse probatam dignam, si a posteriori consideretur. Quasi scilicet ideam demonstrat quae verum simul et falsum!